yönüyle de mucizevi bir kelam oluĢunu savunur. Bununla birlikte Kur‟ân, Arap

lisanının tüm kelimelerini ve bu kelimeler içerisinde vermek istenilen anlamlara en

müsait ve en hoĢlarını kendine özgü belagati ve düzeniyle birleĢtirmiĢtir.
42

H. 5. (m. 11) yüzyılda Bâkıllânî (ö. 403/1013), Kâdî Abdulcebbâr (ö. 415/1025)

ve Abdulkâhir el-Curcânî (ö. 471/1078-9) vb. ulemanın devam ettirdiği çalıĢmalar ile

i„câzu‟l-Kur‟ân araĢtırmaları altın çağına ulaĢmıĢtır.
43

Bâkıllânî‟de Kur‟an‟ın nazım

eĢsizliği tümünde olduğu gibi ayrı ayrı kelimelerinde de vardır. Yine üslubu, fesahati,

muhtevasının kolayca anlaĢılması, gaip bilgileri ve inaçsızları susturan kanıtları,

Yine h. 6. yüzyılda bu ilim ile ilgilenen ulema içerisinde ZemahĢerî (ö.

538/1144), Ġbn Atıyye el-Endelûsî (ö. 541/1147) ve Kâdî Ġyâd (ö. 544/1149) gibi isimler

öne çıkmaktadır.
54

ZemahĢerî‟nin “el-KeĢĢâf” adlı tefsiri teknik olarak i‟câz kitabı olmasa da

belagat sanatının uygulandığı önemli bir kaynaktır.
55

Ġbn Atıyye el-Endelûsî‟ye göre

Kur‟ân‟ın i„câzı onun nazmında, tertibinde ve anlamlarının belâgatinde olmakla birlikte,

Mu‟tezîle âlimleri ele almıĢtır.
82

H. 2. yüzyılda Vâsıl b. Atâ‟nın (ö. 131/748) Kur‟ân‟ın

i„câzının kendine has olmadığı, insanların dengini getirememesinin Allah‟ın insanların

yeteneklerini ellerinden alması nedeniyle meydana geldiği fikrini açıklamasıyla,
83

Nazzâm‟ın (ö. 231/845) sarfe teorisine çok önceden zemin hazırlamıĢtır.
84

Önceden

belirttiğimiz gibi Câhız, (ö. 255/869) insanların Kur‟ân‟ın bir dengini getirme gücü

olduğunu savunan sarfeye muhtemelen ilk karĢı çıkan kiĢidir.
85

Ve “Nazmu‟l-Kur‟ân”

isimli kitabıyla Kur‟ân‟ın nazmının eriĢilmesinin imkânsız olduğunu savunmuĢtur.
86

Buradan dil ve üslup yönünden i‟câzı ilk Câhız‟ın dillendirdiğini anlıyoruz. Ondan

günümüze kadar gelen âlimlerin de en çok bu i‟câz yönüne değer verdiğini görüyoruz.

Yine Ebu‟l-Hasen el-EĢ‟arî (ö. 324/935-6) Kur‟ân‟ın i‟câz yönlerinin baĢında nazım

olarak fasih oluĢunu göstermiĢtir.
87

Rummânî‟ye (ö.384/994) göre Kur‟ân‟ın i‟câz

özelliklerinden biri de belagatidir.
88

Hattâbî‟ye (ö. 388/998) göre Kur‟ân‟ın hem sözleri

güzeldir, hem de anlamlarının nazmı vardır. Arapça'nın tüm kelimelerini, bunların

anlamlar için en müsait ve en hoĢ olanlarını, özgün belagati ve düzeniyle meydana

getirmiĢtir.
89

Bâkıllânî‟ye (ö. 403/1013) göre Kur‟an‟daki nazım eĢsizliği tümünde

olduğu gibi, ayrı ayrı kelimelerinde de mevcuttur ve fesahati mucizdir.
90

Bâkıllâni

demiĢtir ki: “Hiçbir insanın Arap dilindeki bütün isimleri, anlamların zarfları ve

taĢıyıcıları durumunda olan lafızları, eksiksiz olarak bilmesi, bu lafızlara yüklenen

Bazı âlimler aynı sure içindeki âyetlerin uyumu kadar sure baĢları ve

sonlarıyla, önceki ve sonraki surelerin baĢ ve sonlarının mana bakımından akli irtibatı

ve insicamı üzerinde de durmuĢlardır. Ġlk sure ile son sure arasında, diğer surelerde

olduğu gibi irtibat ve münasebetten söz edilmiĢtir.
108

el-Bâkıllânî (ö. 403/1013),
109

Kâdî Ebûbekr
110

ve Ġbn Atıyye‟de (ö. 541/1147)
111

Kur‟ân‟ın telifi, i‟câz yönlerinden birisidir. el-Gazzâlî (ö.505/1111) Kur‟ân‟ın baĢı ve

sonunun tenâsübünü dillendirir.
112

Yine Ġbn Atıyye‟ye (ö. 541/1147) göre Kur‟ân‟dan

bir kelime çıkarılsa, Arap dili ne kadar taranırsa taransın daha iyisi bulunamaz. Hangi

lafızdan sonra hangi lafız, hangi kelimeden sonra hangi kelimenin geleceği Allah‟ın

bilgisiyle olmuĢtur.
113

Kâdî Ġyâd da (ö. 544/1149) telif yönünden i‟câzı kabul eder.
114

Zemlekânî (ö.727/1325) Kur‟ân‟ın telif yönünden i‟câzını müfred kelimelerin terkip ve

vezinde düzgünlüğü, mürekkeblerin anlamda üstünlüğü olarak tarif eder. Ona göre

Kur‟ân‟daki her sanat, lafız ve mananın üstünlüğünde görülür.
115

ZerkeĢî (ö. 794/1392)

Kur‟ân‟ın i‟câzı olarak telif güzelliğini de savunur.
116

ve insicâm ile alakalandırıldığını görüyoruz.
117

Ve tenasüp konusu sonradan ortaya

çıkmıĢ bir çalıĢma alanına hitap etmektedir. Kur‟ân âyetleri ve sureleri arasındaki

münasebetten ilk kez söz eden Ebû Bekr en-Nîsâbûrî‟dir. (ö. 324/936) Daha sonra Ebû

Bekr b. el-Arabî (ö. 543/1148) ve Fahruddîn er-Râzî (ö. 606/1210) bu konu üzerinde

durmuĢtur.
118

Diğer taraftan Kur‟ân‟ın birbiriyle alakasız alanlarda, farklı zaman ve

mekânlarda vahyedilmesi sebebiyle âyetler ve sureler arasında tenasüp olmayacağını

düĢünen âlimler de vardır. Ġzzuddîn b. Abdisselâm (ö. 660/1262)
119

, ġevkânî (ö.

1250/1834), Muhammed Abdullah el-Gaznevî (ö. 1296/1878) bu fikirdedir.
120

Bu

bilgiler telif yönünden i‟câzın, i‟câzu‟l-Kur‟ân‟ın ilim olarak ortaya çıkıĢından bir-iki

asır sonra dillendirildiğini, ileriki zamanlarda savunanların da eleĢtirenlerin de

bulunduğunu gösterir.

3- Ġçerik Yönünden Ġ‟câz: Kur‟ân‟ın en önemli i‟câz yönlerinden biri de

(ö. 206/821)
123

MüĢkilu‟l-Kur‟ân ilmine dair verilen kaynak eserlerin sahipleri arasında

Ġbn Kuteybe (ö. 276/889), Mahmûd b. Ebi‟l-Hasen b. el-Huseyn en-Nîsâbûrî (ö.

533/1158), Ebû Muhammed Ġzzuddîn b. Abdisselâm (ö. 660/1262), Ebû Yahyâ

Zekeriyyâ el-Ensârî‟nin (Ö. 826/1421), Muhammed Abduh‟un (ö. 1905) eserleri

vardır.
124

Ġbn Kuteybe (ö. 276/889) Te‟vîlu MüĢkilu‟l-Kur‟ân isimli kitabında der ki:

“Mülhitler Allah‟ın kitabını eleĢtirdiler... Onda çeliĢki, mantıksızlık, nazım bozukluğu

olduğuna hükmettiler.”.
125

H. 276‟da vefat eden Ġbn Kuteybe‟nin Kur‟ân‟da tenakuz

olduğunu iddia eden mülhitlerden bahsetmesi, Kur‟ân‟daki çeliĢki iddialarına karĢı

kitap yazması, bu konunun çıktığı ve Ġslam âlimlerinin de buna yanıt vermeye baĢladığı

dönemin h. 3. yüzyıl olduğunu gösterir. el-Bâkıllânî (ö. 403/1013) Kur‟ân‟ın ihtilaf

içermemesini i‟câzından görür.
126

Fahruddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Nihâyetu‟l-Ġ‟câz

adlı eserinde Araplarda hiçbir çeliĢki içermeyen ve Kevser Suresi miktarında hitabeler

olduğu gerekçesiyle Kur‟ân‟ın çeliĢki içermemesinin bir i‟câz yönü olamayacağını

söyler.
127

Ancak tefsirinde i‟câz yönü olarak görür.
128

Tefsirini, Nihâyetu‟l-Ġ‟câz‟dan

bir kısmını veya tamamını yorumlama yöntemidir.
146

Her ne kadar Gazzâlî, Kur‟ân‟da

her ilmin olduğunu savunurken, kendinden öncekilere de atıf yapsa da ilgili

çalıĢmalarda bu fikri savunduğu söylenen en eski âlimin Gazzâlî olduğunu

görüyoruz.
147

Ebu‟l-Fadl el-Mursî (ö. 655/1257), Celâleddîn es-Suyûtî (ö.911/1505) ve

ġihâbuddîn Mahmûd el-Âlûsî de (ö. 1270/1854) aynı fikirdedir.
148

Tıp, iktisat, Ģiir,

morfoloji, zooloji, kozmoloji, botanik ve kıraat gibi bilimsel, edebî ve ilmî sahalarda

Ancak Râzî‟nin ilmî tefsir yaparken

düĢtüğü bir hata, ilmî tefsir eleĢtirilerine konu olmuĢtur:
156

Râzî “Rabbiniz sizin için

yeri döĢek, göğü bina kılmıĢtır...” (2/Bakara, 22) âyetinin dünyanın dönmediğine iĢaret

ettiğini söylemiĢtir.
157

Yine ilmî tefsiri devam ettirenler arasında Ebû Bekr Ġbnu‟l-Arabî

(ö . 543/1148)
158

ve Ebu‟l-Fadl el-Mursî‟nin (ö. 655/1257)
159

ismi geçer. Celâleddîn es-

Suyûtî (ö. 911/1505) el-Ġtkân‟ında 65. bölümünü “Kur‟ân‟dan Ġstinbat Edilen Ġlimler”e

dair açmıĢ, Gazzâlî‟nin yolunu takip etmiĢtir. Suyûtî burada konu ile iliĢkilendirdiği

âyetleri, hadisleri, sahabe, tâbiûn ve sonrakilerin sözlerini toplar.
160

M. 12. yüzyıldan

19. yüzyıla kadar Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) ve Erzurumlu Ġbrahim Hakkı (ö.

1194/1780) gibi birkaç istisnanın dıĢında ilmî tefsir çalıĢmaları görülmez olmuĢtur. 19.

yüzyıldan itibaren ilmî tefsir canlanmıĢ, âyetler yeni ilmî görüĢlerle karĢılaĢtırılmıĢtır.
161

Bu fikirler özellikle zamanımızda pek revaç bulmuĢ, bu sahada pek çok eser meydana

getirilmiĢtir.
162

Muhammed b. Ahmed el-Ġskenderânî (ö. 1306/1888),
163

Mustafa Sâdık

er-Râfiî (ö. 1937),
164

Tantâvî Cevherî (ö. 1940),
165

Abdullah Draz (ö. 1958),
166

Seyyid

Abdurrahman el-Kevâkibî (ö. 1902), Muhammed Tevfîk Sıdkî (ö.

hâlinde Ġslam‟a girecekleri (110/Nasr, 2)
174

Ġslam‟ın bütün dinlere üstün geleceği

(9/Tevbe, 13; 48/Fetih, 28; 61/Saff, 9) müstakbele ait gaip haberleridir.
175

Gaybî haber

i‟câzına ilahî gerçekler, kâinat, varlık ve ahiret ile ilgili haberleri ekleyenler de vardır.
176

Ebû Ġshâk Ġbrâhîm en-Nazzâm (ö. 231/845) insanların Kur‟ân‟ın nazım ve

telifinin dengini getirme gücü olduğunu kabul etmekle birlikte, Kur‟ân‟ın gaip

haberlerini içermesini de bir i‟câz yönü olarak görür.
177

Ve Nazzâm muhtemelen

Kur‟ân‟ın gaybî i‟câzını savunan ilk kiĢidir.
178

Ebu‟l-Hasen EĢ‟arî (ö. 324/935-6),
179

Rummânî (ö.384/994),
180

Hattâbî (ö. 388/998),
181

el-Bâkıllânî (ö. 403/1013),
182

Kâdî

Ġyâd (ö. 544/1149),
183

Kurtubî (ö.671/1273)
184

ve ReĢîd Rızâ (ö. 1935)
185

Kur‟ân‟ın gaip

haberlerini içermesi yönünden eĢsizliğini savunan âlimler arasındadır. Görüldüğü gibi

Kur‟ân‟ın gaip haberleri içererek muciz oluĢu fikri, i‟câzu‟l-Kur‟ân ilminin tarihiyle

Sabîh el-Murdar el-Basrî (ö. 266/841) ve HiĢâm b. Amr, Abbâd b. Süleymân es-

Saymerî (ö. 250/864) vardır.
192

Fahruddîn er-Râzî (ö. 606/1210),
193

Ebû Muhammed

Alî b. Hazm (ö. 456/1064), Ġmâmu‟l-Haremeyn Ruknuddîn Abdulmelik el-Cüveynî (ö.

478/1085), gibi Sünnî; eĢ-ġerîf el-Murtazâ (ö. 486/1044), Ġbn Sinân el-Hafâcî el-Halebî

(ö. 466/1073), Yahyâ b. Hamza el-Alevî (ö. 749/1348) gibi ġiî âlimleri de sarfe

görüĢünü benimsemiĢtir.
194

Hatta Fahruddîn er-Râzî, Nihâyetu‟l-Ġ‟câz eserinde sarfeyi

reddetmiĢ,
195

tefsirinde ise kabul etmiĢtir.
196

Râzî‟nin bu farklı görüĢleri, konuyla ilgili

araĢtırma yapanlarda ĢaĢkınlık yaratmıĢtır.
197

Ve yine tefsirini daha sonra yazdığı

205

Yine 19

sayısına bağlı bir i‟câz teorisi öne sürülmüĢse de tutarsızlıkları kanıtlanmıĢtır.
206

Sahabe ve tâbiûn döneminde Kur‟ân‟ın surelerindeki âyet ve harf sayılarını,

bunların toplamını hesaplayan, bununla alakalı kitap yazan âlimler olmuĢtur. Ġbn Nedîm

(ö. 385/995) konuyla alakalı ilk teliften kendine kadar 20‟ye yakın eser zikreder.
207

Osmân ed-Dânî de (ö. 444/1053) Ġbn Nedîm‟in dedikleri dâhil kendine kadar 36 eserin

geldiğini söyler.
208

Ancak selefin çabası Kur‟ân‟ın sure, âyet, kelime ve harflerini

saymaktan ibaretti.
209

Bâkıllânî (ö. 403/1013) el-hurûfu‟l-mukatta‟a‟nın Arap alfabesinin yarısı olan 14

harften oluĢmasını bir intizam görür. Ayrıca harflerin hems, cehir, Ģedîde, rehâvet gibi

çeĢitlerinin yarısının kullanılmasını ekler.
210

ZemahĢerî de (ö. 538/1114) bu konuda

Bâkillânî ile aynı fikirdedir.
211

ġevkânî (ö. 1250/1834) ise bu görüĢü faydasız görür.
212

Tantâvî Cevherî (ö. 1940) de insanın parmak eklemlerinin, sırtlarındaki sütunların,

kuĢların kanatlarında uçmalarını sağlayan tüylerinin 14 oluĢu gibi kâinattaki düzen ile

el-hurûfu‟l-mukatta‟a arasında iliĢki kurar.
213

Kur‟ân‟ın sayı i‟câzı adı altında bir iddia da ReĢâd Halîfe (ö.

Hattâbî (ö. 388/998) Kur‟ân‟ın bir i‟câz yönünün de gönüllere tesirinin olduğunu

söyler.
225

ġerîf er-Râdî (ö.406/1015) “Telhîsu‟l-Beyân fî Mecâzati‟l-Kur‟ân” adlı

eserinde Kur‟ân‟ın insanların psikolojilerine güçlü tesirini i‟câz yönü olarak sayar.
226

Ebû Hayyân Alî et-Tevhîdî (ö. 414/1023) Kur‟ân‟ın bir yönünün de düĢünceye ve kalbe

yaptığı tesiri olduğunu söyler.
227

Sonra Ġbn Ebi‟l-Ġsba el-Mısrî (ö. 654/1256) psikolojik

yönü savunmuĢtur.
228

Bedruddîn ez-ZerkeĢî (ö. 794/1392) Kur‟ân‟ı inanan veya

inanmayan dinleyenlerin kalplerinde etkili olduğunu söyler.
229

Muhammed Ferîd Vecdî

de (ö. 1954) bu i‟câz yönüne çok önem vermiĢtir.
230

Kur‟ân‟ın gönüllere tesiri i‟câzını

savunanları tespit edebildiğim kadarıyla aktardıktan sonra, bu i‟câz yönü hakkında bir

tefsirinde insanların güçleri yetseydi Kur‟ân‟ın benzerini getireceklerini, Kitâbu‟t-

Tevhîd adlı eserinde de inkârcıların Kur‟ân‟a denk üç âyetlik bir sure yazmaya

çağrıldıklarını, beĢer gücü uygun olsaydı günün bir saatinin buna yeteceğini savunuyor.

Bunlar Ģüphe bırakmayacak Ģekilde müfessirin Vâsıl b. Atâ‟nın (ö. 131/748) temelini

oluĢturduğu, Nazzâm‟ın (ö. 231/845) teorileĢtirdiği
455

ve bir dönem savunanı olan sarfe

fikrini desteklemediğini gösterir. Ayrıca 17/Ġsrâ, 88. âyetin tefsirinde de inkârcıların